
EVENING 	SESSION 

8010 o'clock, 
Council Chamber, 
City Hall, 
December 12th, 1935. 

A meeting of the City Council was 

held this evening. At the above named hour there 

were present His Worship the Deputy Mayor; Aldermen 

Gates, Mitchell, Donovan, Burgesr, Lordly, MoManuE;, 

Freda, McCarthy, Hendry, McDonald:  MacDonald, Oa Toole;, 

Curtis, Power and Walker. 

The meeting was called to proceed 

with business standing over and the transaction of 

other business. 

MINUTES.  

Moved by Alderman McManus, seconded 

by Alderman Lordly that the minutes of the previous 

meeting be approved. Motion passed. 

The following named papers were 

submitted:— 

LETTER,BLERK OF THE EXECUTIVE COUNCIL RE 
.ORDINANCE 1p70  

Rend letter from tho Clerk of the 

Executive Council re Ordinance No. 27. 

Halifax, N. So 
22nd November, 1935. 

Dear Sirtm,  
/ enclose herewith copy of amendment to 

Ordinance No. 27 of the City of Halifax, respeoting 
Dogs, which has boon duly certified as having been 
passed by the Governor in Council on the 19th 
instant. 

Yours truly, 

A. Evelyn Horne, 
For, Clerk of the Executive Ocntro:11 

To City Clerk, 
Hnlifax, N. S. 
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December 12th, 1935. 
4000UNTS 

The following resolution covering 

accounts of various committees VMS submitted. 

RESOLVED that the Council approve 
for payment the bills and accounts of expenditures 
submitted to this meeting by the Committee on Finance 
amounting to 310,752.01; Committee on Charities 
amounting to 410,068.67; Gardens 	•Oommittoo 	 •amounting 
to $592.97, Fleming Park amounting to $108.32; 
City Prison Committee amounting to $1,853.88; 
Committee on Firowards amounting to 013,432.59 
chargeable to Fire Department and 0477.08 chargeablu 
to Fire Alarm; Committee on Works amounting- to 
09,842.53; City Health Board amounting to g,828.47; 
Committee on Camp Hill Cemetery amounting to 
0502.85; Library Committee amounting to 40S .15; 
Police Committee amounting to 40,028.77 under the 
provisions of Section 315 of the City Charter. 

Moved by Alderman Gates, seconded by 

Alderman Mitchell that the resolution bo adopted 

and the accounts paid. Motion passed. 

ACCOUNT — VICTORIA GENERAL  HOSPITAL 

Road letter from the City Auditor 

requesting that an account amounting to 4,410.56 

due the V.G.Hospital by the City be paid., 

Docomber 12th, 1935. 

His Worship the Mayor, 
and Members of City Councill. 

Enclosed ie an account of the 
Victoria General Hospital against tho City for the 
month of October amounting to 04,410.56. 

This account was not included along 
with the accounts passed by the Finance Committee, 
and, as -it must be paid within a period of sixty 
days, approval of paymont is asked for. The 
account has been audited. 

Yours very truly, 

A. 21. Butler 
CITY AUDI TOR. 

Gentlementm,  
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Moved by Alderman MacDonald, seconded 

by Alderman McManus that the account be paid. 

Motion passed. 

RANT, DALHOUSIE  HEALTH CLINIC 

Road report of the Finance Committee 

and letter from the Asst. City Auditor re grant, 

Dalhousie Hoalth Clinic. 

Committoe Room, City 
December 9th, 19354 

To His Worship the Mayor, 
and Members of City Council. 

Gentlemen:Am 
At a mooting of the Committee on 

Finance held this day, your committee had boforo it 
the attached letter from the Aest. City Auditor asking 
for approval to pay the Board of Govornors of 
Dalhousio University the sum of 02,500.00 as authorized 
at the' last sossion of the Legislature. 

Your committee recommends that the 
City Counoil authorize the City Auditor to pay the 
above montionod sum to the Board of Governors of 
Dalhousie University. 

Respectfully submitt ed, 

W. E. Donovan 
VICE CHAINM1N. 

City Auditor's Office, 
Halifax, N. S. 

Docedber 9th, 1935. 

Tho Chairman 
Finance Committee. 

Roar 
Approval of the committeo and authorization 

of Council is sought in order to pay the Board of 
Governors of Dalhousie University for the purposes 
of Dalhousio Health Clinic, the amount authorized 
at the last session of the Legislature, namely 
02,500.00 in quarterly instalments for the yoar 
1935-36 and to 1)6 included in the estimates for the 
civic year 3.9360117. 

Yours very truly, 

M. L. Bellew, 
ASST. CITY AUDITOR. 
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.0 	7 cadgegarding the bonding of the Clerk of the,Courts. 
1./() 

Deoember 10th, 1935. 

December 12th, 1935. 

Moved by Alderman Donovan, seconded 

by Alderman McCarthy that the report of the 
Finance Committee and letter of the Asst4 City 

Auditor be approved. Motion passed. 

Alderman MoNarus Wishing to be 

recorded-against. 

BONDING - .CLERK OF THE COURTS 

Read letter from the City Solicitor 

His Worship the Mayor, 
and Members of the City Council, 
Halifax, N. S. 

Gentlemen:- Re: Bonding of Clerk of the Police 
and City Court. 

At the November meeting of the 
City Council the above matter was referred to the 
Finanoe Committee and myself for further 
investigation and report. 

At the meeting of the Finanoe Committec 
held on Monday last, the matter was again discussed 
and I was requested to make a report to the Counoil 
respecting the same. 

There are apparently only three points 
to be dealt with: 

(a) The possibility of obtaining a bond 
when no audit is being held, 

(b) The possibility that if such an audit 
is held that the corporation of the 
Otty will, by reason of each audit, 
become liable for the obligations of 
the Court and the officers thereof, 

(o) The fact ,that this City is not 
obligated by statute to audit the 
accounts. 

As to the first, I an assured by 
Col. Duffus of Saunders & Duffus, the agents of the 
Bonding Company, that notwithstanding the fact that 

-330" 



December 12th, 1935. 

no audit is made, they will bond the Clerk of the 
Courts, without requiring nn audit until at least 
the next sittings of the Legislature, when legislation 
can be introduced to clear up this matter. 

As to the second point, if any 
question could arise as to the City assuming any 
responsibility by reason of its officers making an 
audit, this can bo taken care of by proper legislation, 
making such an audit, a statutory duty of tho City 
.Audit014 -and providing as a- matter of law that the 
City Council shall have authority to proscribe the 
mothod of accounting to bo used in keeping tho 
accounts of the City Court and tho Police Court. 

As to tho third point, I am not 
altogehter satisfied that the City has not tho right 
and duty to audit tho accounts of tho Polio° Court 
and tho City Court, oven though as a mattor of laws  
tho Courts aro soparato ontitios and not art 
of the oorporato activities of tho City. Tho

pa 
 revenue) 

of tho Courts in tho main, belong to tho City, and 
Sootion 307 of tho Charter sooms to bo wide enough 
to inoludo this itom and provides that such rovonuo 
shall be accountod for to tho Counoil. 

Moroovor,by Section 307 (2) the 
Council may direct tho form and modo of accounting 
by ordinance or rosolutiOn. 

Howovor, in tho event of thorn 
being any doubt, X would r000mmond that so far as 
tho Police Court and City Court aro cone ornod that 
legislation bo obtained. 

I would therefore rocommond that 
tho Olork of tho City Court and tho Polico Court 
bo bondod. 

(a) With rospoot to tho revenue of tho 
City which passoo through his hands, 
and 

*b) W ith rospoot to monoy bolonging to 
litigants or other persons which 
passes through his hands. 

Yours very truly, 

Carl P. Bethuno, 
CITY SOLICITOR. 

Moved by Alderman HoCarthylsocondod 

by Aldorman Lordly that this matter bo referred to 

tho Finance Committee for furthor oonsidorn,tion 

and report. Motion passed. 
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pRovINola_ZZlii_BITx9N carzasZON, LOAN 

Roaca letter from tho City Solioitor 

submitting a resolution which was passed at a 

meeting of the Provincial ?Exhibition Commission hold, 

on November 22nd, 1935. 

Doom:ter 7th, 1935. 
We P. Publioover, Esq., 
City Clerk, 
City Hall, 
Halifax, N. S. 

• 10loar Sir: ww 	 Provkneial 	 Lj 

At the last meeting of tho City 
'Lc/Council a resolution was passed deoiding to guarantee 

' the repayment of the debentures to be issued by 
the Exhibition Commission th the amount of 
0182,000.00, plus defioiency and expenses. 

I have prepared a draft Ordorm•ine• 
Council which I have submitted to the Clerk of tho 
Executive Counoil and I now submit to,tho City 
Council through you, the draft rosolutionl attaohed 
hereto, in practically the samo words. 

The City Council has authority to 
guarantee the repayment of those dobonturos undor 
Section 19 of Chapter 52 of the Rovisod Statutoe 
of Nova Scotia 19239  

Would you kindly have this resolution 
placed before the City Council at its meetint on 
the 12th instant for its approval and advise me 
officially as soon as this has boon done? 

Yours very truly, 

Carl P. Bethune, 
CITY SOLICITOR. 

WHEREAS by Seotioh 19 of Chapter 72 
of the Revised Statutes of Nova Scotia 1923 tho- 
Province of Nova Scotia and the City df Halifax4ro 
authorized to guaranteo the repaymont of any 'ponds 
or debentures issued by The Nommissilipa Provincial 
Exhibition Commission, under the said Statute; 

AND WHEREAS under the authority of 
Section 17 of the said statute, The NamAESguika 
Provincial Exhibition Commission, by resolution of 
the Commission passed the 27th dry of November 1935, 
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resolved to borrow the sum of $182,000.00 for the 
purpose of paying off and redeeming on the 1st day 
of January 1936, an outstanding issue of bonds of 
the Commission, issued under the authority of said 
Section 17, and dated July 1st, 1929, together with 
a further sum to pay the deficiency and expenses 
of the said loan, and to issue its serial debentures 
to secure the said sum to be so borrowed; 

AND WHEREAS the Province of Nova 
Sootia and the City of Halifax have agreed to guarantee 
the repayment of the empire issue of said serial 
debentures of the Commission, which said issue may 
be desored as follows; 

"Serial Debentures to the principal amount 
4,484,000.00, bearing interest at the . 
rate ofe. peroentwi po::' ::;;gum;. datod Jemmy 

.let; Z93, , and matwin 	various amounts 
on the first days 0:: January in each Year ficm 
January. let, 1937, Joo January let,, 1964 
inolustveno 

LE' IT THWFORE RESOLVED that the ' 
City of Halifax, under and by virtue of Section 19 
of Chapter 72 of the Revised Statutes of Nova 	, 
Scotia 1923, do and it does hereby guarantee the 
repayment of the said described Serial Debentures; 
and that the said guarantee be signified on mit 
debenture by an endorsement signed by the Mayor and 
City Clerk in the form followingp:or to the like 
effect; 

""The repayment of this Serial Debentur, 
is guaranteed by the Pzovince of,Novg 
Scotia, under the authority of ,an Order;• 
in—Council made the 20th day of Deqembdr 
1935, and by the City of Halifalt, under 
the authority of a resolution of the City 
Council of the City of Halifax passed tho 
12th day of December 1935,.which said . 
Ordbrmin•gOounoil and reselUtion were-
respectively made and passed under and by 
vtrtuo of Section 19 of Chapter 72 of thq 
Revised Statutes of nova, Scotia 19230, 

Signed on behalf of the 
Province of Nova Scotia. 

• • I • 

•••••••••••••see•••••••••• 

Provincial Treasurer. 

Signed and Sealed on behalf 
of the City of Halifax. 

••••••••etione 0•011110•0111/01110•11 

Mr:Y 0 3? 

001••••• 0  0 SA elelr t10410••••••• 

City Olork 
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BE IT FURTHER RESOLVED that such 
ondorsement shall be doomod to have boon duly signod, 
by tho Mayor and City Clerk vhon borrin( thoir 
ongraved, lithographed or other facsimilo signatures. 

Moved by Alderman Uitcholl, 

s000ndod by Alderman McManus that tho resolution as 
• ' 

submitted bo approvod and oxocuted accordingly. 

Uotion passed. 
vr.  

RESOLUTION APPROVING OF A RESOLUTION OF THE 
owassip.  

Read latter ftomlhe aty Clerk 

submitting' resolution to approve'of a resolution 

passed by the Provincial Exhibition Commission at a 

meeting held on November 22nd, 1935.  

December 11th, 193:1 

To Hie Worship the Mayor, 
and Uqpbers of City Council. 	• 

o.) 

Gentl emen: 

I attaoh hereto oopy of a resolution 
paseed at the-annual meeting of the Provincial 
Exhibition Commission which.deals-with thecalling 
in of the existing loan of #200,000.00 andi tho 
issuing of a refunding loan to tho amount of 
eld2x00040, together with a sum sufficient to cover 
tho exponses and the doficionoya 

Under Sub-scction 5 of Section 17 of 
Ohaptor 72, WIZ'S, 1923, tho approval of the 
GOTornormiinft•Counoil and the City Council for 
borrowings is ncoossary. 

I am therefore submitting a resolution 
for the approval of Council. 

Yours very truly, 

W. P. Publicover, 
CITY CLERK. 

WHEREAS the iW44:044*1011:a Provincial 
Exhibition Commission has by a rosolution passed 
November 27th, 1935, resolved to borrow tho sum of 
$1g2,000.00, togothor with such further sum as or 
be necessary to provide for any deficiency in tho 
said loan and any oxponsos thoroof and to issue its 
debentures in rospoot thoroto; 
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AND WHEREAS by Subsection (5) of 
Section 17 of Chapter 72 of the Revised Statutes of 
Nova Scotia 1923, no such resolution of the 
Commission providing fox the borrowing of any sums 
or for the issue of any bond or debentures shal.pe 
valid or effectuml unless and until, it shall have 
been approved by the Goveraor-in--Council and by 
the City Council of City of Halifax; 

-AND:WHEREAS the Governor-lin-Council 
and the City -  Courioll.:of the.  City of Halifax are 
desirous of appitvir4 of such resolution; 

BE :T TIEREFOREitESOLVED that thq 
City Council of the City dtH4if. tip‘-in-regular 
meeting assembled, do herebiva0vidve.,of.  the lerein- 
before resolution of tho Commission, ,a dopy of which 
resolution is hereunto annexed and.; a,  

AND BE IT FURTHER•RES0i4V4110114 
City Clerk be authorized to certify upen"et1Melpf 
of such resolution of the ()omission 'and endorse ent 
to the effeot that the snme has been approved by 
the ,city CounQil of the City of Halifax Undegz4e 
provisions of Subsection (5) of Section 187,;' 
R.S.N.S. 1923. •C: 

OOP IWO Will 01111 001 oral 	 AI p.. w sr re er y leee reeSd an. We 

Scheelule 

Resolution passed 'by the Provincial 
gxhibitioq Commisskorl.  

WHEREAS under the authority of 
Section 17 of Chapter 72 of the Revised Statutes of 
Nova Scotia 1923 uThe Pzovincial Exhibition Act",. 
as amended, the Provincial Exhibition Commission on 
the let day of July 1929,,borrowed the suip of TWO 
HUNDRED THOUSAND DOLLARS 0200,000.00) and for the 
purpose of effeoting such loan issued its bonds 
to the face value of 000,000.00 secured by a Deed 
of Trust dated July lst 1929, made in favour of the 
Eastern Trust Company, as trustee which said bonds, 
pursuant to the provisions in that behalf in said 
Deed of Trust provided, contained the following term 
or condition: 

"This Bond may be redeemed by the Commission.  
on the first day of July 1930, or on any 
subsequent intwi:est date-on payment at the 
rate of One Hunc1red and Wwo per cent, and 
interest to the date of redemption, moon 
Thirty Days notoo being given to the 
bondholder as p.?ovidod in the Indentuxeft. 
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AND WHEREAS by Subsection (5) of 
Section 17 of Chapter 72 of the Rovised Statutes of 
Nova Scotia 1923, no such resolution of tho 
Commission providing fox the borrowing of any elms 
or for the issue of any bond or debentures shall be 
valid or effectual unless and until, it shall have 
been approved by the Goveraor-sin...Council and by 
the City Council of City of Halifax; 

-` ..AND WHEREAS the Governor-in-*Council 
and the City Cour)c11.-of the City of Halifax are 
desirous of approving' of such resolution; 

BE ".i:T TaEREVORE.RESOLVED that the 
City Council of the City of.  H4404. -in-regular 
meeting_assembled, do hereby.apipidve.,of, the herein- 
before resolution of tho Commission,Ji ddpy of which 
resolution is hereunto annexed and:b4Xedl echeOle “4", 

„ 	 . 
AND BE IT FURTHER RES01014•D'Ainii 

City Clerk be authorized to oortify upon.'eftlilelpf 
of such resolution of the Oommission and endorse mit 
to the effect that the sane has been approved by 
the ,City Council of the City of Halifax undegznie 
provisions of' Subsection (5) of Section 170;'  

.0 

owl Orill 

a.. 

Sohegulejle 

Resolution passed by the Provincial 
Exhibitiol Ocnimission.  

WHEREAS under the authority of 
Section 17 of Chapter 72 of the Revised Statutes of 
Nova Scotia 1923 ',The P:covincinl Exhibition Actlfr  
as amended, the Provincial Exhibition Commission on 
the let day of July 1929, borrowed thp suip of TWO 
HUNDRED THOUSAND DOLLARS (0200,000.00) and for the 
purpose of effecting such loan issued its bonds 
to the face value of $200000.00 secured by a Deed 
of Trust dated July 1st, . 1929, made in favour of the 
Eastern Trust Company, as trustee which said bonds, 
pursuant to the provisions in that behalf in said 
Deed of Trust provided, contained the following term 
or condition: 

tiThis Bond may be redeemed by the Commission' 
on the first day of July 1930, or on any 
subsequent inte:oest date-on payment at the 
rate of One Hundred and Wwo por cent, and 
interest to the date of redemption, ;pon 
Thirty Days notoe being given to the 
bondholder as loovIded in the Indenture. 
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AND WHEREAS it is now doemod oxpedient 
tro exercise

nn 
 the right to rodoori all the said bonds 

in tho maer and upon the conditions moro particularly 
sot forth in the said bonds and in the Dood of 
Trust scouring the sane; 

WHEREAS by Section 1 of Chapter 
25 of the Acts of Yowl Scotia 1935, the Commissiam 
was authorized to Ifiorrow :Cron tine to time on the 
oredit.of the Commission such sun* of'. money as may 
bo. required for the purpo0 of Payi#g 'off WhOn. 
Via anme.are payable any of the sumdAreacWaborta*ed 
Undor,thp.  authority of 4said Section 17 of ',laid  
Chapter 72, or fot the, pwpose of phying off aid 
tedeeming any bbndE or debentures issued unier*le 
authority of said Soction who the eriitie aro paiiablef .1 

HE IT THEREFORE RESOLVED , that the i 
said entire issue cif bonds datod July lsti 192) 
be redeemed on the first clay of Januagyi AiDil  1 36i 
tho said date boinG an intorost date for the pa i n*, 
of interest upon tha said bonder  and that the 
Soorotary of the Commission be and ho is hereby 
authorized on bo :f and in the nano of the Commitsiont 
to givo and publish the requisite notices of 
rodemption of the said entiro issuo of bondsf  
heroinboforo refor5:od to, as prosoribod by Seotions 
19 and 20 of the Decd. of Trust soouring the same. 

AND BE IT FURTHER RESOLVED that the 
aotion of the Executive Committoo in calling for  
tenders, and the resolution passed in rospoot spiptiOa)  
be and the same arc horeby ratified and approvcder 

AND BE IT FURTHER RESOLVED that the' 
Provincial Exhibition Commission do borrow the 
9f ONE HUNDRED AND EIGHTY-TWO THOUSAND COLLARS') 
(0162,000.00) for the purpos4 of paying. offbii..t4e..(1  
lst tay of January, A. D. 1936, the sun's-of mon0.y 
borrowed by the Commission on the let day 	July, 
A. D. 1929, and the premium thereon, and paying 
off and rodeoming the said entire issue of bonds 
dated July 1st, 1929, together with such further sums 
as may be nooessary to provide for the doficionoy 
on such loan and tho exponsos thoroof, and that the 
Commission for the ..2urpose of offooting such loan 
do mako and issuo i';e1 serial clobonturos, boaring the 
nominal rate of int,3rest of 3 poroont, which shall 
be in donominations of $500.00 and 01,000.00 as the 
undorwritors of the issue shall oloot and shall bo 
rodooriod at the timJs and in the approximate 
amounts following, 	is to say: 



:nnuary 

If 

D000mbor 12th, 1935. 

let, 1937 	 $5,000,00 1938 
2 1939 	 :888:88 1940 	 6,000.00 1941 	 6,00040 

1942 	 6,000.00 1943 	 7,000.00 
1944 	 6,000.00 
lt 	 7,000.00 
19 	, 	 7,000,00 	- 

6,000.00 
S, 000.00 
8,000.00 
8,000.00 
1,000.00 
9,000.00 	. 

1953 	 9,000.00 
19 4 	 10,000.00 
19 	 10,000.00 .... ,, 	.) 195 	 10,000.00.- .. ,„, ., 2A- 
1957 	 10,000,00 
19r. r 

	

9.91:'; '' ' 	
11,0000..t, 

19 0 	Such alirine(15bo.no.oP" 
seary.:to pay tho'amount of 
thbAefioiOnoy of tho said 
loan-and tho'oxponsos of 
the sano•-. 	• 

1947 
19,4 s 
19*9 
1950 

1952 
1951 

Tho principal and interest of the 
said dobonturos shall be payable at the offs oo of 
the °omission at Halifax, Nova Scotia. 

AND BE IT FURTHER RESOLVED that the 
President and Soorotary be, and thoy aro horoby 
authorizod to oxoouto the said sorial dobonturos 
on bohalf of tho °omission and under its Seal; 

AND BE IT FURTHER RESOLVED that tho 
Prosidont and Soorotary bo o  and thoy are horoby 
authorizod to sign tho intorost coupons atttohod 
to the said Soria Dobonturos, providod that such 
looupons shall bo doomed to haVo boon duly signed whon 
1:soaring tho ongravodo  lithographed or othor faostmilo 
signature of the Prosidont and Soorotary of the 
Commission; 

AND BE IT FURTHER RESOLVED that the 
City ce Halifax and the Provinoo of Nova Scotia ho 
requested to jointly and sovorally guarantoo tho 
repayment of tho said dobonturos and that the fact 
of such guarantoo if and when givon shall bo statod 
upon tho said dobonturos. 

AND BE IT FUaTHr:t RESOLVED that saoh 
Soria Debentures and intorost coupons shall bo 
in tho form following or to the liko offoot; 
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THE NOW5400414  PROVINCIAL  EXHIBITION COMMISSION 

SpIAL DEBENTURE  

Debenture 	issued under the 
No, 	authorLty of 

Chapter 72 of the aevisea 
S.Outos c)f Nova Scotia;, 
1923, as amended, 

THE ITMEWOCUpPROVINCIAL EXHIBITION 
COMMISSION will pay;  if unregistered to the bearer 
hereof, or if registered to the registered holder 
hereof, the sum of 
collars, of lawful money o. Canada, at the office of 
the Commission, .at Falifa:ly Nova Scotia, Canada, 
on the first day of Januar:° in the year of Our Lord “, One Thousand Nine Huadrod and 	 and 

per annum, to be paid half' ,yearly on the A rst dAy of 
interestupon the said sum at the rate of 	per oentum 

January and the first der of July in each year, 
until the payment ol the said pri:Icipal sum upon 
presentation of the propel' coupon for the same. as 
hereunto annexed and. tho ourrende of the same: 

This debenture may be registered as 
to principal at the office of the Commission at 
Halifax, Nova Sootia.0 

This debenure shall pass by delivery 
unless registered in the 1.4'.me of the owner at the 
office of the Commission, 	City of Halifax 
aforesaid. After registrrLion ce:ctified hereon by .  
the Secretary of the Commiusion, :,o t::ansfer l except 
on the books kept by the EL,orotary shall be valid- .  
unless the last preceding transfer shall have beet 
made to bearer, and 1;his dcbenturc shall be subject 
to successive regist%mtions and transfers to 
bearer at the option of 71c ownerc 

DATED at .L.J) City df Halifax, in 
the Province of NoVa Scotia this first day of 
January, A. D. 1936. 

THE WPRUSIMA PROVINCIAL EXHIBITION 
comnissIo. 

O 100•$•Ienet Ii•v• • ar e•• *Set 	fa • •••••• 

Prasidente 

(Space for Seal) 

• Of •tilie,neof00•0• Pe•••••0110111111110I00011 

Sooretary, 

kt) 
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FORM OF COUPO 

WOO••(10•0n110o0sC0 

The Nova Scotia Provincial Exhibition 
Commission will pay to beare: on the first day of 
July 1936 	 Dollars of lawful money 
of Canada, at the o: fine of the Commission, at 
Halifax, N.S.,belng six mo:aths inerest on debehture 
number 	issued the first any 	Jnnuary, 1936. 

O o 0•O 050•0•00••44••••••••••• 

2cesident. 
.Coupon • 

O 10e3 '.505041 0 v•05•11••••••••• 

0)cretary. 

Movod icy A:do.,:man Michell, seconded 

by Alderman McManus that t:le :cesoa.ution as 

submitted by the city 07.e:2:: 113 approved and that 

the resolution anneed and known as Schedule DP 

be executed. Motion parsec'.. 



:14 

December 12th, 1935. 

DRAFT AMENDMENT TO SECTION 656 OF THE 
CITY pARTER  

Read extrelot from minutes of the 

revious Council meeting referring to Section 656 

of the City Charter re control of Commons and Parks. 

Moved by Alderman Donovan, 

seconded by Alderman O'Toole that the report of 

the Gardens Committee be adopted; said report 

recommending the non—approval of the amdndment to 

Section 656 of the City Charter. 

Moved in amendment by Alderman 

McCarthy, seconded by Alderman Donovan that this be 

referred back to the Gardens Committee for further 

consideration and report. Amendment passed. 

The original motion not put. 

Ams PpOPEW 2,14 mamma tn. 

Read report of J. W. Churchill, 

Chief of the Fire Department, ro property, 214 

Brunswick Street. 

December 12th, 19354 

His Worship the Mayor, 
and Members of City Council. 

Gentlemen:— 
At a meeting of the Committee on Fire- 

wards held December 9th I was instructed to report 
to Council on tho condition,of property 4214 Brunswick 
Street, owned and occupied by Daniel Dudas. 

A mill planer his been installed 
on this property and oombustible materials and 
mill shavings are allowed to accumulate in a 
careless and danVerous manner creating a fire hazard 
which endangers nearby properties. 

1 am further instruoted to draw to,  
your attention Section g52 of the City Charter as 
follows; 
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852. (1) No person shall ostablista in any part of 
the City any manufactory or business of 
such a character as to cause increased 
danger of fire to the adjoining properties 
rithout first obtaining the permission of 
the Council. 

(2) Such permission may be given upon such terms 
and conditions in respect to the establishment 
and operation of the manufactory or business 
as to the Counoil seems fit, and upon 
failure to comply therewith, such permission 
may be revoked, and the manufactory or 
business shall thereupon be discontinued, 
and such discontinuance may, if need be, 
be enforced by aotion in the name of the 
City. 

Respectfully submitted, 

J. W. Churchill, 
CHIEF OF FIRE DEPARTHENT. 

With the permission of Council, a 

similar item appeariiiton the agenda, namely no. 17, 

"Application for permission for steam boiler, 

214 Brunswick Street" was mut considered. 

APPLICATION FOR PERMISSION FOR STEAL! BOILER, 
14 BRUNSWICK ST4EETk  

Read repott of the Committee on 

Works and City Ongineer re application to install a eteaki 

boiler, 2l4 Brunswick Street. 

December 6th, 1935. 
His Worship the Mayor. 

Elirt•• 
I hage an applioation from D. Dudas for 

pepission to instal' a boiler at the premises No. 
224 Brunswiok Street, the boiler to be used for 
operating a planeing mill. 

nis applioation was made under the 
provisions of 'potion 790 of the City Charter and 
the notions required under the section have been 
advertised in the papers. 
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Objections from a large number of 
owners of neigfturing property have boon received. 
Before prooeeding to hear the objective in the 
manner provided for in the Charter, incurring the 
necessary expense attendant thereon, the matter 
should bo dealt with under Section 852 of the 
Charter, which provided among other things, that 
"No person shell establish in any part of the City 
any manufacturing or business of such a character 
as to cause tnoreased danger of fire to adjoining 
properties without first obtaining the permission of 
the Council". Subs-section 2 of this section provides 
that permission may bo given upon such terms and 
conditions in respect to the establishment and 

- -operation of the manufacturing business as the 
Council deems fit. 

The installation and operation of 
the boiler and planeing madhine at these premises 
would cause danger of fire to the adjoining property. 

If the Council decides to refuse 
permission for the establishment of this business, 
there will be no necessity to proceed any further 
under Seotion 790, whereas if it grants permission, 
the prooedure laid down in Section 790 will have to 
be followed. 

Respeotfully submitted, 

H. W. Johnston, 
CITY ENGINEER. 

December 12th, 1935. 

The City Council. 

Gentlemenv-s 
At a meeting of the Committde on Works 

December 11th, 1935, the attached report of the,. 
City Engineer on an applicaition from Mr. D. Dudes 
for pormiesion to install a boiler to be used for 
operating a planeing mill at #214 Brunswick Street 
was considered. 

On motion of Alderman Gates and 
Alderman O'Toole, the committee decided to refer the 
report to Council with the recommendation that the 
required permission under Section d52 of the City 
Charter be not granted. 

H. A. MacDonald 
VICE-CHAIHMAk. 

Moved by Alderman MacDonald, seconded 

by Alderman Gates that the reports be adopted. 

Motion passed. 
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Moved by Alderman Gates, seconded by 

Alderman. MoMrtnus that the Oity Solicitor be instructed 

to take the necessary stops to see that the present 

manufactory, which ie a menace, be stopped. 

Motion papsed. 

LETTER, A., MINSHULL RE PROPERTY, 
142-164 SPRING GARDEN RD.  

Read letter from A. 	Minshull as 

Halifax, N. S. 
December 12th, 1935. 

His Worship the Mayor, 
and Members of Oity Council, 
Halifax, N. S. 

Re: Application regarding #162-144 
apriAg_ _Gardep. Rad.  

Gentlemen:ow 
This is an appeal from the Board' of 

Works ,  decision refusing permission to convert the 
above premises into a shop for the Dominion Stores Ltd. 

It is earnestly desired that an 
expression of opinion be obtained from the whole 
Council. 

The application was made by J. B. 
Mitohell because of the fact that the houses at 
the present time are in a dilapidated condition and 
are difficult to rent except to undesirable tenants, 
and by undesirable, we mean the class of tenants 
that would not be, to say the least, seleoted by 
the neighbors. 

There is a shop in each side of the 
premises and in addition a drug store and another 
grocery shop, so the district oan not by any stretch ' 
of imagination be called residential, although it 
is so designated by the Civic Improvement League 
of Halifax. 

As a matter of fact the residential 
area of Halifax under the Aot is an absurdity,proven 
by the fact that the Board of Works have Omen 
permission in scores of places because of necessity 
and for convonienoe, to place shops in it. 
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The most outstanding case perhaps was the refusal to 
grant permission to erect shops in the "Willow Tree" 
Apartments and the owner was put to considerable 
expense during the erection of this building, until 
he was Ole to obtain permission. 

Two years, ago a similar application 
was made for a property a few doors east of the 
present property in question, but beoause of the 
objeotions of a few of the adjoining property owners,. 
permission was not granted. 

I do not think that anybody will deny 
that I have the interest of Halifax at heart as well 
as the next man, but neither I nor anyone else oan 
stop a cityls progress, and the convenience of the 
publio must be at ell timos considered. 

Tho conversion of this old dilapidated 
building into a modern store will not decrease the 
value of the surrounding property, irtt will increase 
same, and while I have evory sympathy with any 
sentimental reasons for not having a shop there, I 
make the emphatic statomont that the damago has already 
boon done by granting permits for a drug store two 
grocery stores and a oonfootionory store. There wore 
sixteen signatuxos on the petition against the application 
being granted. This actually roprosonted th*rtean 
owners. The lady owning throe properties who signed 
the petition three times, will not deny offering her 
property to commercial houses and being unable to 
sell, oonverted two of the properties into small 
apartmonts. Mr. W.U.P. Webster signed the petition 
against it, but ho has a property which was converted 
into a shop sometime ago, and the tenant of this 
shop has signed the petition in favor of it. Mr. 
Gibson, whose wife signed the petition, admitted 
that it was signed because a permit was refused him 
for their property in the same block. In this 
respect it is worth noticing that the drug store, 
Mr. Yates and tho Acadia Stores have not signed the 
petition against it. It might be interesting for the 
aldermen to got the opinion of those stores. 

Tho reason that no petition was 
presented in favor of this ohango, is that the thing 
was so obvious that neither Mr. Mitoholl, the 
Dominion Stores nor myself thought that permission 
could possibly be refused. Sinoe howovor the 
permission was refused wo havo obtainod signatures 
to a . petition in favor of tho store stating that it 
would bo a oonvonionoo to the neighborhood. 

The only reason given at tho Hoard 
of Works mooting was that objootions had boon made 
by citizens, and it.is therefore only reasonable 
to suppose that a counter petition would be a reason 
for reconsideration. 
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If necessary, petitions can be obtained 
from the majority of property holders in Halifax 
stating that for the Oity to refuse permission to 
increase the value of properties, thereby increasing 
revenue from taxes, would be detrimental to the City. 

It is a matter of record that no 
seriaull consideration was feally given by the 
Board of Works to this application. 

The Dominion Stores who would occupy 
this store, is a Canadian firm, conduoting business 
in a modern, up-to--date manner, who purohases 
in Nova Scotia goods which they distribute to 500 
stores in other parts of Canada, and I am informed 
leave more money in Nova Scotia than they take out. 
Thevemplby 41 people in Halifax, nd pay over 
#40,000. i year in wages. 

By refusing this request the City 
of Halifax will,, in effect, say that "No outsiders 
need apply". 

Yours faithfully, 

A. H. Minshull. 

Moved by Alderman McManus, seconded 

by Alderman Power that this latter be referred 

to the Committee on Works for further consideration. 

Motion passed. 

CIVIC TAXATION 

A report and resolution was received 

from the Gyro Club re civic taxation. 

Moved by Alderman Donovan, seconded 

by Alderman Burgess that the report and resolution 

be embodied in the Council minutes and a copy of 

said report forwarded to each Alderman. 

Motion passed. 
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ILEBOL_UTION 

ay THE GYRO CLUB OF  HALIFAX. 

WP4A8  the Gyro Club of Halifax, being 
vitally interested in matters pertaining to the 
alfare of the citizens of the City of Halifax, 
requested the Civic Committee of the Gyro Club of 
Halifax to prepare a report on the present soheme of 
taxation in the City of Halifax; 

WHEREAS  the said report has been 
duly considered at a meeting of the Gyro Club of 
Halifax called for that purpose and has been approved 
and adopted; 

ILILIMEXEMLBEEMA that the Gyro 
Club of Halifax believes that in the interest of 
the oornmunity as a whole the civic authorities 
should immediately appoint an independent committee 
of fully qualified persons instructed and empowered 
to conduct an investigation with a view to determin 
ing whether or not the following two questions oan, 
under thepresent system, be answered in the 
affirmstive, 6.8 

1. , Is the amount required by the City of 
Halifax being levied against the 
proper sources available for taxation? 

2. Is every citizen of Halifax being 
oalled upon to pay his fair propor- 
tionate share of this amount? 

and if these questions cannot so be answered to make 
such further investigations as will enable the 
Oommittee to recommend what changes in the system are 
requiredt 

,TAT, a satisfying solution of the present 
problem oan only be arrived at by means of such an 
investigation because the problems of taxation in 
one City differ entirely from those in another and 
although a particular shheme of taxation may prove 
adequate and equitable in one City the same scheme 
if enforced in another City might prove to be entirely 
inadequate and unjust, and that in any event the 
souroee of income must first bo examined and determined 
before a fair and reasonable scheme of taxation can 
be evolvedi 

ona, such an investigation will require 
an intensive scrutiny of our present system in an 
effort to determine:- 
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What class or classes of persons are 
actually providing the City's revenue; 

Whether or not the contribution is 
equitable as between classes; 

Whether or not the contribution is 
equitable as between the individuals 
of eaoh °lass; 

• 

Pouf 
Whether or not all classes who 
should be supporting the City are at 
present being required so to do. 

I= among the more important matters 
to be considered by such a Committee in making its 
findings are the following:- 

1. Is itAght that the value of real estate 
should be the sole basis of taxation at 
the general rate in the City of Halifax? 

2. Is 10% of the value of the premises 
occupied a proper basis for household 
tax? 

3. Is 50% of the value of the premises 
000upied a proper basis for business tax? 

4. Is the present poll tax on an equitable 
basis? 

ghat fu":th= offo'xts cm and choulaloe 
mado to dor:Ixo rovonuo from proporty at 
present exompt from taxation? 

6. Would any form of income tax be desirable? 

7. What and the merits of a npersonta property" 
tax and should it be substituted for 
the 'present business tax? 

g. Can the household tax and poll tax lad* 
dispensed with in whole or in part? 

9. 	Is a sales tax desirablel 
THAT such an investigation of the whole 

field of taxation in the City of Halifax and the 
recommendations made in accordance therewith would 
undoubtedly enable the City to formulate an 
unquestionably equitable and just scheme of taxation. 

AND IT_IS FURTHER R4SOLVP that a copy 
of this resolution, together with a copy of the report 
of the Civic Committee, be respectfully submitted to 
His Worship, E. J. Oragg,Mayor of the City of , Halifax. 

Gyro Club of Hnlifaxe 
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WORT OF THE CIVIC COMMITTEE 
OF THE GYRO  CLUB OF HALIFAX ON 
THE QUFSTIOr OF CIVIC TAXATIQN 

SCOPE 

In the investigation made by your 
,committee it has endeavored to determine the basis and 
method of taxation in the City of Halifax. An 
examination of the City of St. John Assessment Act 
and of the Sales Tax and Income Tax at present in 
force in Montreal has been made in an effort to discover 
whether or not new sources of taxation can be made 
available. The Committee does not fool qualified to 
make any recommendations, but merely records a 
number of observations and comments on the tax 
situation and points to a few matters for investigation 
by the proper authorities° 

g;10  Halifax City 'Charter 

The provisions dealing with taxation in 
the City of Halifax are contained in the Halifax aity 
Charter as revised in the year 1931 and amendments 
thereto. 

The basis for taxation under' the City 
Charter is real property, which is defined to include 
land and buildings on the separate rooms or portions 
of a building occupied for the purpose of residence 
or business. 

Taxation consists of a,, business tax, 
household tax, real property tax, poll tax,lioenses, 
special taxes and non—residentgs tax. 

Business Taao— This tax is payable by 
the person who occupies property for the purpose 
of gain. It is based on 50% of the value of the 
premises occupied. Where the value of the premises 
so occupied is loss than $2000.00 and occupied for 
the purpose of selling merchandise by retail 
only the tax is based upon 25% of the value. 

Hougeholdlaa— This tax is payable 
by every occupier of real property for residential 
purposes. Tho tax is based on 10% of the value 
of the: property so occupied. No household tax is 
payable on property of a loss value than $1500.00. 

• 1111_21=xty1=1— This tax is payable 
by the :owner o± real property. Tho tax is based on 
the Asseesorss valuation. 

Zilajsx.,-,  This tax is payable by 
persons who do not pay property, business or household 
tax.' The tax is scaled in accordance with the inoome 
of the person being taxed. 
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Licenses:-  There are numerous kinds 
of licenses, including autcioneers, junk dealers, 
bond brokers, clothes dealers frem abroad, patent 
medicine dealers, dogs, hacks, trucks, bioycle, 

.billOposters and numerous others. 

,Special Taxes:-  These taxes are 
levied on banko, Nova Scotia Light & Power Company 
and various other companies such as telegraph, 
insurance, telephone, steamship and trust companies. 
In the majority of cases the tax payable is a 
definite sum fixed by the City Charter. 

all1:14Alaaatilalaam• Any person not 
a resident,of Nova Scotia who comes into the City 
and obiiins employment must pay a tax of not mnre 
than $5.00. 

AUDIMUtal= Under the City Charter 
all real property is directed to be assessed by the 
Assessor at its actual value at the time of assessment. 

Ws24.4 In determining themte the 
Assessor estimates what income there will be from 
licenses, special taxes, poll taxes and non-resident 
taxes and deducts this amount ffom the amount of 
estimated income required to meet obligations in the 
coming year. He then adds together the assessed 
valuations for real property tax, for business tax 
and for household tax on the percentages set out in 
the City Charter and thereby fixed the mte on all 
property so valued and assessed as will produce the 
amount required to be raised by taxation in addition 
to all other sources of taxation and revenue. 

The Auditorgs report for the year 
1933-34 discloses that the value of real estate 
available for real property tax is approximately 
Forty-eight Million Dollars; That the assessable 
valuation of property available for business tax is 
approximately Seven Million Five Hundred Thousand 
Dollars and that the assessable valuation of property 
available for household tax is approximately Three 
Million Dollars() The total assessable property is 
therefore approximately Fifty-eight Million Five 
Hundred Thousand Dollars* 

It is interesting to note ,that the 
vituation of property exempt from taxation was 
approximately Thirty-nine Million Dollars. The 
tremendous amount of exempt property in the City of 
Halifax of neoessity limits the field of taxation. 
In the past attempts have boon made to tax soma 
of this exempt property. Your committee points out 
that much of the exempt property is in the very 
heart of the City; that its value has been increased 
by improvements made by the City and that the 
property has 12enefited thereby. Some of the 
properties are owned and maintained by the City, 
some are owned by the Crown and governmental bodies, 
some by churches and similar or affiliated 
institutions. Approximately 40% of real estitta in 
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'he City of Halifax is exempt from taxation. A 
portion of this can now be taxed. Whether or not 
such a course is advisable is a matter for 
investigation. 

The possibility of obtaining 
remuneration for service's and benefits rendered to 
property which it is beyond the power,of the 
legislature to tax is emphasized° Contracts for such 
services and benefits are not unknown. 

S- mp:— All streets are vested in _ 
the City and the City has complete control over them. 
These streeta must be maintained, Various improvements 
gnd maintenance charges are provided for in the . 
City Chgrter and it is interesting to note that,— 

;Wang  is done by the City at the 
request of 51% of the owners on the street and at no 
cost to the Clity, 

tre t P 	can be done by the 
City upon request. of 510 of the owners on the street s  
one half of the cost to be borne by the owners in 
prooportion to frontage; 

211A101111141.04.71.2grbs  VIA S4tter60 may 
be laid and streets oiled by the City without 
request of property owners:  one half of cost to 
be borne by'said owners; 

gogra. may be laid by the City 
without request, the property owners contributing 
at the rate of $2050 per lineal foot. 

ykre Yulgatisanaire protection 
is paid for by the owners of real property. There 
is a separate rate calculated by computing the 
cost of protection and the assessed value of the 
property capable of being protected. There are no 
exemptions,. 

gataxLmgmatian Similar to 
ordinary sale of a commodity. Owner of real property 
pays for aotual amount of water used in his property. 

=MA= 
It will be noted that the basis of 

taxation in the City of Halifas real property and 
OM the bulk of the income rattled by the City is 
derived from the real property tax, the business 
tax and the household tax, which three taxes are 
direotly related to the actual value of the property 
owned or occupied. The water tax is simply the 
price paid for n commodity and the pipe rate is 
simply that share of the oost of fire proteotion which 
the owner of /sera property is called on to pay, 

-350-* 
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Paving, sewers and sidewalks increase the value of 
adjacent real estate and it seems equitable that part 
of the cost be borne by said real, estate. The 
balance of the cost of paving, sewers and sidewalks, 
and the cost of maintenance and repair is paid by 
the ,Oity and is met out of the funds raised by 
general taxes0 

In examining the tax situation in 
the City of Halifax it is therefore necessary to 
be concerned only with the real property tax, 
business tax and household tax0 

Under the present system the 
relationship between assessment Ilnd the tax rate is 
not important and whether the assessment be at 
actual cash value or at 75% cash value makes no 
real difference° But inasmuch as the rate in the 
City of Halifax is the same for real property tax,. 
business tax and household tax it is natural to 
ask whether or not 50% of the value of the ,premises 
ocsoupted is an equitable basis for business tax and 
10% of the value of the premises (=pied is an 
equitable basis for household tax0 

Real estate has always been given a 
plane of .importance among a persons assets and 
in former years the amount of real estate owned by 
any one person was fair measure of his financial 
worth. This is not true today as many of the 
citizens of Halifax do not own real estate, or own 
real estate of small value as compared to their 
true worth. Similarly tho value of the premises 
occupied for business purposes is no measure of the 
volume or value of the business conducted. 

Before proceeding further it is in 
order to examine the manner in which the avenue 
raised by taxation is expended by the City d 
Halifax. The City estimates for the year 1934-35 
shows the followingg-- 

Approx,$58,000000 

$66opoomo 
74,000e00 

252,0000m 

30,000,00 
36,000000 

488,000000 

required for contribution to 
Municipality of Halifax. 

for Schools° 
for City Home and T0B.Hospital 
for Parks,Gardens,V0G.Hospital 
and numerous other,contributions 
to oharitable l welfare.and 
educational bodies° 
for City Health Board. 
for Superannuation°. 
to retire short term debentures, pa: 
interest on consolidated funds and 
provide for sinking fund 
requirements 
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Approx. $662,000.00 to pay salaries for officials 
and employees, maintain police and 
fire departments and prison and 
for City Works Department. 

Total Revenue required approkimately $2,260,000.00 

It is interesting to note that 
over 01000,000000 is required for the first six 
items above mentioned, all of which are expenditures 
which are properly community expenditures; that 
approximately$488,000000 is required to pay interest 
and provide sinking funds for repayment of loans 
incurred in past years to finance pub],ic works and 
other dity undertakings; and that approximately 
$662,000.00 is r3quired to operate the City and 
provide polioe and fire protection. 

The 1934-35 estimates further 
indicate that revenues are as follows:- 

Approx. $204,000.00 from fines,licenses,hoptitals 
and revenue from City properties, 
etc0 

2,000000 from special tqxes 
25,000000 from poll taxes 

1040000000 from household taxes 
265,000000 from business taxes 

196702 000000 from real property tax. 

Theestimated revenue from real 
property tax is foul and ono fifth times as much 
as the combined revenue from poll. business and 
household tax. 

It is doubtful.  that the owners of 
real estate should be assessed for so large a 
proportion of the required revenue° Even if this 
assessed amount were actually paid by the owners 
of real estate it does not impress one as being 
entirely equitable. The citizen of Halifax who owns 
and dwells in his own home pays the .share of taxes 
required under the present system. It is reasonable 
to assume, however, that the owner of an apartment 
house, set of flats or house for rent includes the 
amount of the real estate tax in his overhead and 
provides for payment of same out of the rentals. 
Likewise the occupier of a business premises passes 
the burden of the real estate tax to the consumer. 
It would follow that in only one instance does the 
real estate owner pay the real estate tax. Statistics 
are not available to show what proportion of the 
buildings in the City of Halifax ire occupied by 
the owner and what ppoportion is rented in whole or 
in part. In theory, thwhit would not appear to be 
equitable that real estazo should be called upon to 
bear so great &burden, and from a praotioal point 
of view in a large number of oases the person 
assessed does not pay the tax. Certainly real estate 
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should contribute in some measure toward the payment 
of the Oityls obligation, At the same time it is to 
be remembered that the owner of real estate has already 
paid one half of the cost of street improvements and 
it is unreasonable to believe that he should be called 
upon to pay so large a proportion of the balance of 
the cost and mnintenancei3  together with the major 
portion of the cost of tmle government and administratim 
of the City, of the community enterpiises maintained 
in whole or in pa.4:t by the Pity and of eduoation. 

AllaskJamaaaaat.kalp• 
Ezaminat ion of the St. John 

Assessment Act and amendments theeto shows the soheme 
of the Aot to be as follows, viz 'nut, various 
special taxes levied against power companies, insuranoo 
telegraph, telephone, bankitg and other oompanies 
and SeeorIA,  insofar as the revenue from the special 
taxes and other sources do not suffice, the residue 
is levied upon the.whole ratable real estate and 
personal property within the Oity and upon income as 
defined by the Acto 

lipuLligiulto2Lagi Real Estate is 
assessed at true and real vnlue and additions and 
improvements to dwelling houses and newly constructed 
dwelling houses are exempted for the year during 
whioh made or erected and for two years thereafter. 
Real estate is defined to include land and buildings, 
renewable terms of years in land tad the improvements 
thereon, the interest of a lessee in land over and 
above the value of his improvements thereon, 
chattels real q  machinery and other property so affixed 
to land or a building as to form part of the realty° 

2g11.011t1J2M0g1=_TBIZI Persona 
Property is assessed at the true and real value but 
is taxed on 50% of such value. Stock in trade is 
assessed at the avorage value of stodb held 
during the year with minlmum average value of 7i% 
of the annual turno7er, on total sales. If a: 
person engaged in business, trade or profession or 
occupation does not deal in or carry stock:Am—trade 
or where stoo7r.—in—do is loss than 15% of sales 
turnover for 	 roars assessors may apply a tax 
of 10% of the,rental valuo of the pBmises occupied 
for business premises, such rental value not to be 
less than 10% of 'the assessed value of the pemises 
oolupied, such tax to be in lieu of all taxes on 
p6,.sonal property e=opt fl.xturesr  machinery, and 
motor Otheleso 

Personal property is defined to 
include all property not included in the definition of 
"real estate n except articlss of personal une, 
household offects coney on hand or on deposit, 
debts and loans commercial or negotiable paperl bonds 
and debentures, mortgages or other securities for 
money, joint stocks and shares, shares in ships. 
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Income Tax: 	The inoogle tax at the 
general tax rate is known as the normal tax. In 
addition to the normal tax there is a super tax of,- 

1% on inoomes exceeding $4o0o.00 but not exceeding 
$70 000,00 

2% on 	it 	 ti 	7000 0 00 but not eaceedim 
$10,00000 

2.14 	II 	 ti l000moo but not exoeedix 

3% 	It 	 It 15000.00 	
45,000.00 

Corporations and partnerships are 
exempt from Super Tax. 

income of,— 

(a) Persons resident or ordinarily resident in 
the City. 

(b) Persons not being residents but who carry 
on business or occupations, etc. in the 
City but only the income of such persons 
arising out of or derived from carrying on 
such business, etc0 in the City. 

Income is defined to mean the net 
profit or gain or gratuity and includes interest, 
dividends and profits from money, securities, stooks 
or investmehts, income from gifts, income from (but 
not probeide of) life insurance policies. 

Exemptions from the Norms), Zax 
on incomes include, 

1. Income from real estate in the City, 

2. Income from corporation or partnership 
branches located outside the City. 

3. Atom= in case of married person, 
householder, or person with dependents, 
but such exemption to apply to incomes 
which do not exceed $2000.00. 

4. $400.00 to other persons whose incomes 
do not exceed $10000000 

5. Separate incomes of husband and wife 
in excess of 0500000 receive am 
exemption of 4500.00 each in lieu of 
the 01000.00 exemption in oase of 
married persons° 

6•354— 
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6. 'Where income of married person exceeds 
02000.00 or where income of other person 
exceeds ru000000 or where income of husband 
or wife both earning) exceeds 4000.00 
the increase of tax by reason of loss of 
exemption shall not be greater than the 
amounts by which the inoomes exceed the 
said :lespective amounts. 

Every person over the age of 21 years 
and engaged in business, etc. in the City, resident in 
the Otty.for not less than three months and not 
otherwise taxed on income shall pay a minimum tax 
of 05.000 

In no event shall the taxes of any 
person (not being a pauper) be less than $5.00. 

opmmAgioNs 
The scheme of the St. ((John Assessment 

Aot has been given at some length merely as an 
example. It clearly demonstrates that souroes of 
inoome other than real estate can be made available. 
It is not suggested either that the scheme itself 
is one to be adopted in the City of Halifax, or that 
the personal property tax and income tax as defined 
and levied under the said Act are desirable or 
equit able 

It is interesting to note that both 
in Halifad and St0 0ohn the required revenue (after 
deduction of special taxes) is levied at a single 
rate. In Halifax it is raised by means of a real 
property tax, business tax and household tax, in 
St. John by means of a real property tax, personal 
property tax and income tax@ But whereas in the 
City of Halifax these three taxes are directly related 
to and dependent upon the value of real estate, 
in St. John the only tax related to and dependent 
upon the value of real estate is the real property 
tax. Under the St0 John Act the =Tonal pruprtv 
tax really corresponds to our business tax, blIt 
instead of being calculated on the value of the 
premises which a .partioular business haippenek to, 
occupy, it is calculated on the value of the stooi— 
in—trade and personal, assets of the business. 
Again under the St. John Act the tax levied on income 
is particularly designed to cause persons:Who reside 
within the City or who make a livlihood within the 
city and therefore enjoy the benefits of works 

ovided by the City pay for these rights and 
privileges. There is no need and no reason under the 
St. John Act for tither a poll tax or household tax. 

The Montreal Income Tax Aot and 
Montreal Sales Tax Act have been examined. The former 
simply required that all persons who pay a Dominion 
Income Tax shall pay a similar sum to the City of 
Montreal. 
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The latter provides for a 2% Sales Tax on certain 
retailed articlas0 Most necessaries and numerous 
other articles are exempted° This method of raising 
a revenue for municipal purposes does not appeal 
to your oommitteep 

Rightly or wrongly the tax 
situation in the City of Halifax has been for some 
years the subject of much discussion and criticism° 
To a large extent lapur committee believes that the 
,so-eoalled criticism is unjust° Too much emphasis 
has been laid on matters which are of minor 
importance, and as is always the casad  it has been 
difficult tokIXAMEN discover jus where the troubled  
if any, lies° Many of the opinions expressed have 
been based on personal experience some of which may 
have been exoeptional d  others have been offered by 
persons who are disgruntled or have private interests 
in mind rather than the interests 	the community . 
at large, dr whose motives are primarily political° 
It would be well to disregard all of these opinions 

Your committee has endeavored to 
avoid matters of a petty nature and has tried to 
discover the general principles underlying the present 
law of taxation in the City of Halifax and hasmade 
a real effort to discover whether or not the present 
system can be unfair or unjust to any class of persons° 
Laws of taxation cannot be made for individuals or 
minorities but must be made for the masses° It 1.s 
essbntial that these laws be fair and equitable and 
tat the funds so raised be expended properly° 
We believe that insofar as it is humanly possible 
the present tax laws are being enforced fairly and in 
aocordance with the provisions of the City Charter 
and absautely no criticism or comment on the present 
administration of these laws is either contemplated 
or suggested° 

In the City of Halifax a definite 
sum of money must be raised each year and the 
estimates disclose the purposes for which the money 
is needed° It is useless to bemoan the size of 
this amount° The City is already obligated for the 
most of it and it must be raised° The only important 
questions are 

10 	Is the amount required by the City of 
Falifax being levied against the 
proper: sources available for taxationd  
and 

20 	Is every titizen of Halifax being 
called upon to pay his fair proportionate 
share of this amount° 
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Your committee believes that in 
the interest of the community as a whole the civic 
authorities should immediately appoint an independent 
committee of dully qualified persons instructed and 
empowered to conduct an investigation with a view to 
determining whether or not these two questions can, 
under the present system, be answered in the 
affirmative; and if they cannot be so answered to 
make suth further investigations as will enable the 
committee to recommend what changes in the system 
are required. 

We believe that a satisfying 
solution of the present problem can only be arrived 
at by means of such an investigation. Naturally the 
problems of taxation in one City differ entirely 
from those in another. In one Oily a particular schema 
of taxation may prove adequate and equitable, but 
if the same scheme be enforced in mother City it 
might prove to be entirely inadequate and unjust. 
Possibly a blending of various methods of taxation 
will be most suitable. In any event your committee 
believes that the sources of income must first be 
examined and determined before a fiir and reasonable 
soheme of taxation can be evolved° This oan only 
be done by investigation° 

Such an investigation will recrae 
an intensive scrutiny of our present nyotem in an 
effort to determine,— 

Elul What class or classes of persons are 
actually providing the Cit5Os revenue; 

second Whether or not the contribufton is 
equitable as between classes. 

var4  Whether or not the contribution is 
equitable as between the individuals 
of each classo 

r.o.utit Whether or not all classes who should 
be supporting the City are at present 
being required so to doo 

Your committee suggest that among 
the more important matters to be considered by such 
a committee in making its findings, are the 
following:- 

1. Ss it right that the value of real 
estate should be the sole basis of 
taxation a the general rate in the 
City of Halifax? 

2. Is 100 of the value of the premises 
occupied a proper basis for household t:1.7' 
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3. Is 50% of the value of the p$missa occupied 
a proper basis for business tax? 

4. Is the present poll tax on an equitable 
basis? 

5. W#at further efforts can and should be made 
to derive r3venue from property at present 
exempt from taxation? 

6. Would any form of income tax be desirable? 

7. What are the merits of a ',personal property,' 
tax and should it be substituted for the 
present business tax? 

g. Can the household tax and poll tax be 
dispensed with in whole or in part? 

9'. 	Is a sales tax desirable? 

Such an investigation of the whole 
field of taxation in the City of Halifax and the 
recommendations made in accordance therewith would 
undoubtedly enable the City to formulate an 
unquestionably equitable and just scheme of taxation. 
Your committee believes that if such recommendations 
when made are put into effect the burden on redl 
estate will be reduced with the consequent result 
of lower rents and better housing conditions. 

All of which is respectfully submitted. 

Civic Committee of the Gyro 
Club of Halifaxo 
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NOTICE OF MOTION BY ALDERMAN POWER 

Notice is hereby given that at the 

next regular meeting of the City Council, a motion 

will be made to make it a rule of Council and 

administration that in all matters of City business 

when the City Solicitor gives his opinion, that the 
to the 

Asst,/ City Solicitor shall join in said opinion, 

either by showing his concurrence or dissenting 

therefrom. 

?EMIT TO N. 	LIGHT AND POWER CO.,LTD. 

Read report of the Committee on 

Works re permit to use land on which to erect sub--•• 

station for the supply of electrical energy to 

pumping station on Robie Streetb 

December 12th, 1935. 

The City Council. 

Gentlemen: 
At a meeting of the Committee on Works 

December llth, 1935, it was decided on motion of 
Alderman Gates and Alderman Donovan., to recommend 
to Council that permission be granted to the Nova 
Scotia Light & Power Company Limited, to use a 
piece of City land about 20 by 30 feet, near the 
oorner of Young Street and Kempt Road for the purpose 
of erecting thereon a sub-station for the supply of 
eleotrioal energy for the City Pumping Station on 
Robie Street. 

H. A. MacDonald, 
VICE-CHAIRMAN. 

Moved by Alderman Gates, seconded 

by Alderman Donovan that the report be adopted. 

Motion passed. 

,STREET LIGHT- WEST STREET 

Read report of the Committee,on Works 

and City Engineer re street light, West Street. 
"359•" 
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Dec.10th,1935. 
His Worship the Mayor. 

airso• 
The lighting conditions at the north end of 

June,Street, corner of West Street could be greatly 
improved by installing a light at the corner of June 
and West Streets, using an, additional pole and a mast 
arm fixture. 

The estimated cost to install a 250 OP. 
light would be $34000. The cost of maintenanoe per 
year $28.00. 

It is recommended that this light be installed 
when the funds are available. 

Respeotfully submitted, 

H. W. Johnston, 
CITY ENGINEER. 

December 12th, 1935. 

The City Council. 

Gentlemen:."  
At a meeting of the Committee on Works 

December 11th, 1935, the attached report of the 
City EngiAeer in regard to the installation of a 
street light on West Street was approved, and on 
motion of Alderman Gates and Alderman O'Toole, 
recommended to Council for adoption. 

H. A. MacDonald, 
VICE-OHAIRLiAN. 

Moved by Alderman Gates, seconded 

by Alderman Donovan that the reports be adopted. 

Motion passed. 

STREET LIGHT - CORN. RUSSELL AND ISLEVILLE ST. 

Read report of the Committee on 

c 
Works and City Engineer re street light, corner 

Russell and Isleville St. 

December 6th, 1935. 

His Worship the Mayor, 

I bog to report in accordance with the 
request for a street light at the corner of Russell 
and Islevillo Street. 
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The installation of a 250 C.P. light 
is estimated at *30.00, the yearly maintenance cost 
$54.00. 

The installation of this light would 
make a great improvement in this area and it ie 
recommended that the light be installed wkth funds 
are available. 

Respectfully submitted, 

H. W. Johnston 
CITY EfiGINEER. 

December 12th, 1935. 

The City Council. 

Gentlemen:-- 
At ,a meeting of the Committee on Works 

December 11th, 1935, the attached report of the Oity 
Engineer on the installation of a street light on 
the corner of Russell and Isleville Streets, was 
approved and on motion of Alderman Freda and 
Alderman O'Toole, recommended to Council for adoption. 

H. A. MaoDonald, 
VICE-CHAIRMAN. 

Moved by Alderman Freda, seconded 

by Alderman O'Toole that the reports be adopted. 

Motion passed. 

STREET LIGHT  CAMBRIDGE STREET  

Read report of the Committee on 

Works and City Engineer re street light, Cambwidge St. 

December 6th, 1935. 

His Worship the Mayor?  

Six.* 
I beg to report on an applioation from 

residents of Cambridge Street asking that a light 
be planed on this street, that the street is now 
well built up. 

There is no light on Jubilee Road and 
one about 150 feet south and no other between this 
and Nwegwoltio Avenue. At least one other light is 
neoessarY• 

The cost of installation is estittftted at 
0.00 and of maintenance, $28.00. 
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It is recommended that a light be 
installed when funds are available. 

Respectfully submitted, 

H. W. Johnston, 
CITY ENGINEER. 

December 12th, 1935. 
The City Council. 

Gentlemen:- 
At a meeting of the Committee on 

Works December llth, 1935, the attached report of 
the City Engineer on the installation of a street 
light on Cambridge Street was approved, and on 
motion of Alderman Freda and Alderman O'Toole, 
recommended to Council for adoption. 

H. A. MacDonald, 
VIOE-CHAIRMAN. 

Moved by Alderman Gates, seconded by 

Ilderman DOnovan that the repatts be adopted. 

Motion passed. 

WATER EXTENgION - ATLANTIC STREET  

Read report of the Committee oil 

AForks and City lingineer re water . ektension,Atlantic 

Street. 

Deoember 6th, 1935. • 

His, Worship the Viayor. 

131#3" 
I have an application from the Eastern 

Trust Company for the extension of the water pipe 
on Atlantio Street from - the present end of the pipe 
westwardly about thirty-eight (3E5') feet •to supply 
a wirw house proposed to beereoted on property 
belonging to Miss Lillian Walsh 	. 

The estimated cost of the work is 
$115.00. It is reoom6ended that the extension be made. 

Respectfully submitted, 
• 

H. W. Johnston, 
CITY ENGINEER. 
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The City Council. 

Gentlemen: 
. At a meeting of the Committee on Works 

December 11th, 1935, the attached report of the 
City Engineer on an application for the extensiOn 
of the water pipe to Atlantic Street was approved 
and on motion of Alderman Grote and Alderman O'Toole, 
reoommended to Council for adoption. 

H. A. MacDonald 
VICE-CHAIRnAk. 

Mowed by abrman Donovan seconded 

by Alderman Freda that the reports be adopted, 

Motion passed. 

Alderman Mitchell asked if it would 

be possible for the Committee on Works to take over 

the balance of Atlantic Street. 

The Deputy Mayor suggested that 

Alderman Gates bring this matter up at the next 

meeting of the Committee on Works. 

CONTWIT FOR OAST IRON WATER PIPE 

Read report of the Committee on 

Works and City Engineer re purchase of cast iron 

water pipe. 

December 6th, 1935. 

His Worship the Mayor, 

When the work at present in hand is 
comnleted raurstoot!Jf 6-inch water pipe will be 
praottoally exhaust .1. We should have pipe of this 
diameter on hand. 

I have obtained prices as follows for 
2,000 Abet of pipe. 

Canada Iron Foundries Ltd. Plain joints 00:94 per ton 
T & B. 	57,32 	tt 

Wm.Stairs Son & Morrow Ltd.Plei n joints 50.94 .  it 
T & 13, - 	.32 	II 

Drummond,MoCall & Co. 	T & B. 	.9 5 " 
Sandspun 	it 	 4255 per ft 
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T.MoAvity & Sons Ltd. 

Sandspun 

National Iron Corp. 
Oaane Limited 

T & B. 
Plain 
T & B. 
Plain 

'T & B. 
• 

07.60 per ton 

	

46.25 	It 
.74 per ft. 
.70 

-.68 	" 
57,96 per ton 

	

63.53 	U. 

• 

The tender of the National Iron 
Corporation for pipe with plain bell and spigot 
joints and oentrifugilly oast, ist the lowest, and_ 
the tender of Drummond, McCall & Coatd. for 
vertically cast pipes with turned and bored joints 
is the lowest. 

It is reoommended that the contract 
be awarded to these two firms in such proportions 
as the City Engineer may decide. 

Respectfully submitted, 

H. W. Johnston, 
CITY ENGINEER. 

December 12th, b935. 

The City Council; 

Gentlemen:— 
At a meeting of the Committee on Works 

December 11th, 1935, the attached report of the 
City Engineer on the purchase of oast iron water pipe 
was approved, and on motion of Alderman Gates and 
Alderman Freda, recommended to Counoil for adoption. 

H. A. MacDonald, 
VICE—CHAIRMAN. 

Moved by Alderman Gates, seconded 

by Alderman Freda that the report be adopted. 

IflOtion passed. 

11610 o °look, Alderman Smeltzer arrives and takes his 

seat in Council. 

SUPPLEMENTARY FINAL CERTIFICATE TO 
CHARLES WALKER.  

Read report of the Committee on 

Works re supplementary final oertifioate to 

Charles Walker. 
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The City Council. 

Gent 1 emen: 

At a meeting of the Committee on Works 
on Dedember 11th, 1935, on motion of alderman Donovan, 

seconded by Alderman Gates, payment to Charles 
alker'of the aura of TWO THOUSAND ONE HUNDRED AND 

NINETEEN DOLLARS AND THIRTY CENTS (2,119.30) being 
the balance in full for work done in the construction 
of concrete sidewalks, curbs and. gutters subsequent 
to the issuing of oertifioate No. 3, was approved and 
recommended to Counoil for adoption. 

H. A. MacDonald, 
VICE-CHAIRMAN. 

Moved by Alderman Gates, seconded by 

Alderman Donovan that the report be adopted. 

Motion passed. 

NOTICE OF MOTION BY ALDERMAN GATES 

Read notice of motion submitted 

by Alderman Gates. 

NOTICE is hereby given that at the 
next regular meeting of the City Council I will move 
a resolution to the following effect:- 

WSOWED  that a oor'imittee of 
this Council be appointed for the purpose 
of investigating the possibility of 
obtaining from persons or bodies (including 
governments) which are exempt from 
taxation some oompassionate allowance or 
contribution to pay for such services 
rendered by the City, such aspolioe,  polioe, 
and fire protection and any other services, 
together with further sums in lieu 'of 
taxation'',  

pp= FOR DAMAGKS - H. G. STAIRS 

Read report of the Committee on 

Works and City Engineer, also letter from H. G. Stairs 

as follows:- 

December 10th, 1935s 

His Worship the Mayor, 

Sirs- 
I beg to report on the claim for damages 

from Mr. H. G. Stairs, a copy of which is attaohed 
for damages to his oar and clothing sustained by him 
due to an unlit trench on Young Avanue, that the 
aooident occurred on Saturday evening the 23rd ultimo 
shortly after six Oclook. 
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The City Council. 

Gentlemen:- 

At a meeting of the Committee on Works 
on Debember llth, 1935, on motion of Alderman Donovan, 
seconded by Alderman Gates, payment to Charles 
Walker'of the sum of TWO THOUSAND ONE HUNDRED AND 
NINETEEN DOLLARS AND THIRTY CENTS (02,119.30) being 
the balance in full for work done in the construction 
of concrete sidewalks, curbs and' gutters subsequent 
to the issuing of certifioate No. 3, was approved and 
recommended to Council for adoption. 

H. A. HaoDonald, 
VICE-CHAIRMAN. 

Moved by Alderman Gates, seconded by 

Alderman Donovan that the report be adopted. 

Motion passed. 

NOTICE OF MOTION BY ALDERMAN GATES 

Read notice of motion submitted 

by Alderman Gates. 

NOTICE is hereby given that at the 
next regular meeting of the City Council I will move 
a resolution to the following effeot:- 

1114480417ED  that a committee of 
this Council be appointed for the purpose 
of investigating the possibility of 
obtaining from persons or bodies (including 
governments) which are exempt from 
taxation some oompassionate allowanoe or 
contribution to pay for such services 
rendered by the City, such as polioe, 
and fire protection and any other services, 
together with furhker sums in lieu 'of 
taxational 

,OLAILI FOR DAL1AGES - H. G. STAIRS 

Read report of the Committee on 

Works and City Engineer, also letter from H. G. Stairs 

as follows:- 

Deoember 10th, 1935. 

His Worship the Mayor, 

Sirs-- 
I beg to report on the olaim for damages 

from Mr. H. G. Stairs, a copy of which is attaohed 
for damages to his oar and clothing sustained by him 
due to an unlit trench on Young Avanue, that the 
accident occurred on Saturday evening the 23rd uktimo 
shortly after six otolook. 
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He was proceeding north on Young Avenue 
and when. a short distance south of Owen Street he 
saw a oar approaahing on the east half of the 
roadwp he turned towards the west and drove over a 
trench which extended from the west line of Young 
Avenue to about the center and which he okaimed 
was unlit. 

The trench was being excavated by the 
City for the purpose of laying a sewer and water 
pipe on Owen Street° On investigation found that 
the Night watchman had arrived on the job some time 
before five o? clock and the foreman in charge before 
leaving at five otolook had found him in the tool 
shaok lighting the lanterns required to light the 
trench. There were three or four lit at the time 
when the foreman left° 

The Foreman of Streets reported that 
about six otolook he had a telephone call from the 
Polioe that there were no lights on the trenoh 
whereupon he at once drove down and found that this 
was so and also found the watchman asleep in the 
shack with no laRterns out although most of them 
were ready for placing° He placed some lanterns in 
position and put another watchman in oharge. The 
lights should have been placed on the trench that 
night at about 5020 otolock. 

1 wrote to the City Solicitorgiving 
him the facts of the case and also drawing his 
attention to the fact that Mrs Stairs when the 
aooident happened was driving on the wrong side of 
the street and must have been proceeding at a very 
fast rate of speed as the oar went through a :trestle, 
jumped the trench and rode over a bank about 4* 
feet high on the north sides He gave me an opinion 
as follows 

III have read over the letter received from 
Mr. Stairs and also your letter of 
December 6th;  and ibamy opinion: the City 
would be well advised to make settlement 
with Mr. Stairs rather than dispute the 
Cityls liability and stand a lawsuit. 
There is no question at all that there was 
negligence on the paxt of the City in not 
having lights placed around the 
exoavation and such other manners of 
warning persons using the street of the 
existence of the dangers While there 
might possibly be some contributary 
negligence on the part of Mr. Stairs, 
of whioh x_, may say I am not entirely 
convinced, such oontrtbutary negligence 
would not affect the claim in any material 
way, but would without question be offset 
by the costs which would be indidental 
to the lawsuit, and wUch in all probability 
the Court would require the City to pay .0  

would therefore advise that if possible 
this claim be settle0-0- 
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Mr. Stairs has submitted a claim 
totalling 094.00 which after consultation he agreed, 
without prejudice, to reduce by $70.00. 

It 'will be in the. interests of the 
City to discuss the items and details of this claim 
verbally instead of in this written report. 

Respectfully submitted, 

H. W. Johnston, 
CITY ENGINEER, 

December 19th, 1935. 

The City Councils  

Gentlemen:— 
The attached report of the City 

Engineer on a claim of Mr. H. Go Stairs for 024.00 
for damages to his oar and clothing sgstained by 
him due to an unlit trench on Young Avenue on 
November 23rd, 1935, was considered by the Committee 
on Works. Subsequently Mr. Stairs expressed his 
willingness to accept 0375.00 in payment of his el alt 

The committee on Works on motion 
of aderman Donovan and Alderman Gates, recommend to 
Council that the City d'Halifax pay to Mr. H. G. 
Stairs the sum of $375.00 in full settlement of his 
Clair. resulting from said accident* 

H. A. MacDonald, 
VICE—CHAIRMAN. 

2 Waterloo Street, 
Halifax, N. S. 
November 25th, 1935. 

Mr. 0. P. Bethune, 
City Solicitor, 
fifty Hal, 
Halifax, N. S. 

Dear Sir:- 
I wish to report an aot of gross 

negligence on the part of someone in the City Works 
Department which nearly cost my life and completely 
wreoked my oar on Saturday evening, the 23rd instant. 

For your oonvenienoe I am enclosing 
a rough sketch„of the scene of the accident which 
I trust will make the account more understandable. 

•-•367.. 



December 12th, 1935. 

At 6 P.M. or a few minutes later 
I was 'proceeding north on Young Avenue, south of 
Owen Street at a moderate rate of speed, the exact 
rate being unknown, as I had turned off the dashlight 
in order to avoid its glare as the driving rain and 
wet pavement made the visibility extremely poor. 
At that time, if you will remember, it was pitch dark. 

As r approached Owen Street I 
saw the lights of a horse and wagon over on the 
east side of Young Avenue, coming south. It appeared 
to be moving in towards the east sidewalk so in 
order to avoid it I kept well over to the west side 
of the street. I did not think this to be unusual 
in any way as frequently I have seen vehicles on this 
particular street go on the wrong side when 
delivering goods. 

W hen I was at a distance of some 
few feet froth the intersection of Owen Street and 
Young Avenue I saw to my amazement and horror that a 
sewer line was being laid, its excavation going right 
out to the middle of the street with a pile of rooks 
some eighteen inches high on the south side of the 
trench and a pile of earth some five feet high on 
the north side. The trench, as I found out late 
was about three feet side and about six feet deep. 

I hit the pile of rocks which 
must have acted like a skiirump because the oar 
went right over the ditch, took off 'the top foot 
of earth on the dirt pile and came to rest in the 
approximate position shown — a total wreok. 

Fortunately for me, the seat cbf 
the oar slid, in front between the dash and myself 
as I ducked eidewayp so that I came too between 
two cushions; otherwise by executors would be 
oorresponding with you. 

The point that I wish to stress 
and which is the vital one in the whole affitr, 
is that there was not one liat to inaloate tilat the 
ptviet was torA up.  As witnesses to this I refer 

' •you to 

• 

Mr. Earl Bremner,driver of a Fraser & Casey 
wagon. 

11.r.F.Padero driver. 	of the United Cleaners &. 
Dyers tryok who nearly did the 
same thing a few minutes before. 

HT. W. R. Fitzmaurioe of the Canadian 
National Railways who lives at the 
corner of Owen St .and Young Ave. 

Ur.K.G.Mahabir of 10 Young Ave. who damage4 
his oar in avoiding the same ditch 
some twenty minutes previously 
and who advises me that he reported 
to the Police Station that there 
were no lights as soon as he got 
to his hobo. 
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I was badly ahakem up but apart 
from a few minor cuts and contusions was not hurt. 

I immediately reported the accident 
to the Police, had my oar taken to the Argyle Garage 
where she is now lying and had Mr, George Tingley 
oA the Tingley Buick Company examine and appraise the 
da$age. 

Personally I feel that I can never 
drive the oar again as the whole frame and engine 
are so badly bent and out of line that it will never 
be satisfactory. The particulars of the oar are 
as follows: 

Motor Vehicle Perri *86344. Franklyn 
1932; Convertable Oc.upe, Serial No. 
45-202905L180 cost Aew $4275.00. 

It wogld be impossible for me to 
replace it for less than $750000 Rs it was overhauled 
completely in May of this year, new rings and 
pistons having been installed and the whole car 
tuned up so that it was like new° Further than that 
within the last month I had the car checked over 
for winter driving, brakes, steering gear and lights 
all being adjusted at that time by Mr Ivan Greenhams  
Oakland Road, a competent meohanic who has been 
keeping the oar under his personal supervision ever 
sinoe I purchased it° My dri*ing permit number is 
12g978. 

During the past five years I 
have driven some 60:000 miles with no accidents and 
consequently receive the lowest possible rate on 
Public Liability and Property Damage Insurance from 
the Travellers Insurance Oompany=hose policy is 
now covering the car for these two items° 

I would appreciate it if you will 
give this matter your immediate attention as the 
oar is being used almost entirely for business 
purposes:and the loss of its use will cost a great 
deal for every day that it is out of service. It 
would appear iThat under the circumstances the City 
of Halifax is liable to me for all damages that I 
may have or will suffer because of its negligence 
in properly guarding its excavation and I will be 
interested in hearing what you propose to do in the 
way of settlement° 

Yours very truly 

Ho Go Stairs° 
NOTE: It may be of interest to know that in the 

interval between the time of the work and 
my return from the telephone, that two 
lanterns, had been placed on the north side 
of the excavation by some person as yet 
unknown but that neither of the lights were 
visible to a vehicle approaching from the 
south side as the Police investigator noted 
when it was pointed out to 	

6lX 
hi40, 

11,000 
6'3169"' 



APP4OPIII4TION  
Vote June 
u July 
" 	Sept. 
11 	Dec. 
U Apr. 

July 
Oot. 
Jan. 
Apr. 

AAug. 
Oct. 
Jan. 
Apr. 
Aug. 
Oot. 

16th/32 
14th/32 

2nd/32 
15th/32 
13th/33 
13th/33 
12th/33 
llth/34 
12th/34 
16th/34 
11th/34 
17th/35 
llth/35 

1166th/35
5h/35 

December 12th, 1935. 
• 

Moved by Alderman Mitchell, 

seconded by Alderman Smeltzer that this be referred 

back to the Committee on Works for further consideratio) 

consultation with the City Solicitor, and to furnish 

a detailed report to this Council. Motion passed. 

SUPTIS REPORT RE INMATES IN THE CITY HOME FOR 
THE liONTH OF  NOVELIBER119350  

Read report of the Charities 

Committee for the month of November, 1935, showing 

the number of inmates in the City Home to be 447. 
,FILED 

ggigaLlgaULIMMIZTE42 
Read report of the City Auditor 

covering direct relief expenditures as at December 

12th, 1935. 

REPORT OF DIRECT RELIEF EXPENDITURES. 
(Estimated) 

November 14th,1935— Dedember 12th,19350 

TOTAL 
05,000000 
.85,000000 
60,000,00 

135;000.00 
1115,000.00 
102,000.00 
150,000.00 
150,000.00 
132,000.00 
120,000.00 
150;000.00 
125,000.00 
125,000.00 
100,000.00 
1,00,0000.00 

4,590,000.00 

1081,402,99 

14 000.60 
01,395,402099 
.370,4 

CITYIS SHARE 

5, 000.00 
5,000.00 

?0,000.00 
45000.00 
37,000.00 
34,000.00 
50,000.00 
550,000.00 
44,000.00 
4oloomo 
5o, 000.00  
41,666;66 
41,666.66 
33,333.33 
33033133 

0529,999.98  

460,4.67.66 

-4,666.66  
Q465,134.32 

Expenditures to 
Nov.30th,1935. 

Add estimates to 
Deo. 12th, 1935 



11M.M.MbOon..........111•••••••••010, 

1925-26 
1926-27 
1927-28 
1928-429 
192930 
1930-91 
1931-32 
3.932.433 
1933-34 
1934-35 

December 12th, 1935. 

Balance unexpended of 
authorized appropriations 
Of which approximately 
062,000.00 is available 
for expenditure to 
Jan.31st,1935, the 
difference having Impsed $194,597.01 $64,865.67 

Respectfully submitted, 

A. li. Butler, 
CITY AUDITOR. 

Dec.12th,1935. 
FILED  

TAX _COLLECTIONS FOR THE UONTH OF NOVELBER119311. 

Read report of the City Auditor 

covering tax collections for the month of Nov. 1935. 

City Auditor's Offioe, 
November 30th,1935. 

To Hie Worship the Mnyar, 
and Members df City Council. 

Gentl emen:.• 

Report on Tax Collections for the month of November is 
submitted. .Collections amounted to 079,802. 99; corresponding period 
last year $73,945.77. Collections on account of taxes for the years 
1908-1924 were 09.13. The ledger value of this group on November 3oth, 
1935, after deducting Reserves for short collection amounted to 
s348,720.68.1 Colleotions of Poll Taxes in 1935-36 of current and arrears 
to November 30th amounted to 015,208.50, corresponding period last 
year 017,467.75. 

A.2Zars,  Tiv  
Civic Year Reserve 

- 1164,673.71*,464,471.8-g 
39,748'. 97* 40,901.06 

2 76.87* 392  15. 3 
41 	 11  

140  19Li° • 38* 	44E149090 
52 46030*  tOf  740027 

5,038,11

* 

 11 937.71 

49,e3.60* . 9,023.82 
55,297.70 j. ,:689.27 
50,732.23 

1,0992 201 e8 

Outstanding 
Balances 

*October _ 

New 	November 
accounts and Collections 
adiut ilent s 

$6.58 
2.82 

48.79 
73.28 

259.00 
372.58 
715.27 

9,161.89 
11,092.41 

0 
2,2.0.1 

064,11.65;2 
1.1.0,89S .24 
39,266.74 
43,360.21 
45,230.90 
50,367.69 
41,222.4.4 
892 861,93 

2252596 .8b 
4 6-6 4 

1,05.,9 1.70 

Out standing 
Minces 
-Numbs) r •  

Current Taxes 
193536 051,2 687.80 7402 423.14 
Water Dept 
Rates, eta. 

28, 310.4.9 	712,112.65 



December 12th, 1935. 

0846.31 
3,911.29 
6,245.14 

16;709860 

j57.00 
29.00 
285.90 

1,456.50 

078901 
3,882.29 
5,959.6 
15,253.10 

Poll Taxes 193233 
Poll Taxes 1933-34 
Poll Taxes 1934-35 
Poll Taxes 193536 

* Includes special tax payments and unexpended 
balances, and, for the Civic. Year 1925-26, a special 
transfer as authorized by the Acts of 1928, Oap.62. 
Any excess in these accounts above the outstanding tax 
balances is transferable to the General Reserve or 
the General Sinking Fund, as the case requires, on 
Aptil 30th of each year. 

Respectfully submitt ed, 

A. M. Butler, 
CITY AUDITOR. 

DEPRT1244, APPROPRIATIONS AND EXPENDITURES 

Read report of the City Audit or 

covering departmental appropriations and expenditures 

as at November 30th, 1935. 
FILED 

9.30 

Moved by Alderman MoManus, seconded by 

Alderman Smeltzer that this meeting do now adjourn. 

Motion passed. 	 Meeting adjourned. 

113112.NEAQUEM 

327 

327 
328 
328 
329 
330 
332 

340 
34o 

341 

34,3 
345 

Minutes 
Letter,Clerk of the Executive Council 

re Ordinance #27. 
Acoounts 
Account- V.G.Hoepital 
Grant ,Dalhousie Health Clinic 
Bonding, Clerk of the Courts 
Provincial Exhibition Commission Loan 
Resolution approving of a resolution of 
the Provincial Exhibition Commission 

Draft amendment to Section 656 of the 
City Charter 

Dudas property - 214 Brunswiok St. 
Appliogtion for permission for steam 
boiler, 214 Brunswick St. 

Letter A. H. Minshull re property, 
162-44 SpringlgOarden Road. 

Civic Taxation 

-372- 



December Xth, 1935. 

HEADLINES  (Continued) 

notice of motion by Alderman Power 	 359 
Permit to N.S.Light and Power Oo.,Ltd. 	 3 9 
street light— West St. 	 . 	9 
Street light — corn.Russell and Isleville St. 	0 

o 	 Banbridge St. 	 61 
Water extension — Atlantic Ste 	 362 
Contract for oast iron water pipe 
Supplementary final oertifioate to Chasaalker 
Notioe of motion by Alderman Gates - 	 365 
Claim for damages — H. G. Stairs 	 365 
SuPtts report re inmates in the City Home for 
the month of November, 1935. 	 370 

Direot Relief Expenditures 	 370 
Tax Collections for the month of Nov. 1935 	371 
Department al Appropriations and Expenditures 	372 

.4  

H. J. Steoh, 
DEPUTY MAYOR. 

// , 
W. P. Publioover, 
CITY CLERK. 
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